1． 存在控制关系且已纳入本公司合并财务报表范围的子公司，其相互间交易及母子

公司交易已作抵销。

2． 关联担保情况

（1） 本公司作为被担保方

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日
担保是否已

经履行完毕

丁伟  8,376,000.00  2022/6/24 2026/6/22 否

丁伟  5,000,000.00  2022/9/26 2026/11/2 否

丁伟  24,000,000.00  2022/3/7 2028/1/21 否

丁伟  7,000,000.00  2022/1/19 2026/1/19 否

丁伟  7,700,000.00  2022/8/12 2028/8/3 否

合计  52,076,000.00

3． 关联方资金拆借

（1） 向关联方拆入资金

关联方 拆入金额 起始日 到期日 说明

刘艳  2,000,000.00  2022/12/1 2022/12/19

刘艳 500,000.00 2022/11/8 2022/12/19

刘艳 500,000.00 2022/11/14 2022/12/19

洛阳众智软件科技股份有限公司

2022 年度

财务报表附注

125

关联方 拆入金额 起始日 到期日 说明

丁伟  1,000,000.00  2022/5/4 2022/5/12

丁伟 500,000.00 2022/5/4 2022/5/16

丁伟 500,000.00 2022/5/6 2022/5/16

刘从丰  400,000.00  2022/9/8 2022/12/29

刘从丰 100,000.00  2022/9/19 2022/12/29

刘从丰 100,000.00  2022/9/20 2022/12/29

合计  5,600,000.00

4． 关键管理人员薪酬

项目 本期发生额 上期发生额

关键管理人员薪酬  4,205,047.00  4,070,505.00

十、 承诺及或有事项

（一） 重要承诺事项

本公司不存在需要披露的重要承诺事项。

（二） 资产负债表日存在的重要或有事项

本公司不存在需要披露的重要或有事项。

十一、 资产负债表日后事项

截至财务报告批准报出日止，本公司无其他应披露未披露的重大资产负债表日后事项。

十二、 其他重要事项说明

（一） 前期会计差错

1． 追溯重述法

（1）对合并资产负债表的影响

受影响的比较期间报表项目
2021 年 12 月 31 日合并资产负

债表调整前的金额
累计影响金额

2021 年 12 月 31 日合

并资产负债表调整后

的金额

应收账款 69,937,037.98 -10,785,526.68 59,151,511.30

存货 15,416,758.30 662,342.70 16,079,101.00

合同资产 51,178,428.49 -5,958,306.90 45,220,121.59

递延所得税资产 7,656,933.45  2,521,971.27  10,178,904.72

其他应付款 4968103.11 -194011.34 4774091.77

盈余公积 14,885,667.78  -509,514.15  14,376,153.63

未分配利润 31,428,446.19  -12,855,994.12  18,572,452.07

（2）对合并利润表的影响

洛阳众智软件科技股份有限公司

2022 年度

财务报表附注

126

受影响的比较期间报表项目
2021 年度合并利润表调整前的

金额
累计影响金额

2021 年度合并利润

表调整后的金额

营业总成本 130,354,961.58 -206,388.52 130,148,573.06

销售费用 28,153,799.63 1,204,956.84 29,358,756.47

研发费用 42,279,290.32 -4,927,292.79 37,351,997.53

信用减值损失 -7,441,527.73 1,627,821.41 -5,813,706.32

资产减值损失 -5,976,749.15 689,071.44 -5,287,677.71

所得税费用 -1,968,099.04  335,419.03  -1,632,680.01

净利润 10,865,974.9 2,187,862.34 13,053,837.24

（一）基本每股收益 0.22 0.04 0.26

（二）稀释每股收益 0.22 0.04 0.26

本公司 2022 年以前应收账款、合同资产的坏账计提方法是按迁徙率测算并

参照同业确定固定比率计提，未恰当、充分的考虑前瞻性信息，为了更加准确的

反映公司应收账款的可收回性及坏账准备、更加符合新金融工具准则的规定，按

照历史违约损失率，并结合当前状况及未来经济状况的判断确定预期信用损失。

为确保历史财务数据与 2022 年度具有一贯性，对 2019 年度、2020 年度、2021

年度的坏账准备计提进行调整。

本公司 2022 年以前对研发部门的薪酬等支出全部计入研发费用，为规范和

准确核算研发费用，2022年对研发部门中员工从事的具体活动进行了明确区分，

将研发部门人员从事项目开发活动时的支出，记入项目成本，同时，对 2020、

2021 年度数据进行了追溯调整。

十三、 母公司财务报表主要项目注释

注释1． 应收账款

1． 按账龄披露应收账款

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内  55,214,158.70   39,039,222.13

1－2 年  24,984,362.95   14,271,028.50

2－3 年  14,542,763.50   10,118,579.00